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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 31785/2022/MCOM
Brasilia, 07 de dezembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador IRAJA (PSD-TO)

Primeiro-Secretario do Senado Federal
Senado Federal - Bloco 2 — Pavimento Térreo
CEP 70165-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 988 (SF)- Requerimento (REQ) n2 28/2022.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio em epigrafe, pelo qual V. Exa. encaminha a este Ministério cdpia
do Requerimento (REQ) n? 28/2022, de autoria da Comissdo de Ciéncia, Tecnologia, Comunicac¢do e
Informatica, que requer “ informacdes referentes a renovacdo da autorizacdo para a execucao do servico
de radiodifusdo comunitaria de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n2 597, de 2021" .

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
997/2022/MCOM, elaborados pela Secretaria de Radiodifusdo (SERAD) desta Pasta, que fornecem
informacdes e esclarecimentos pertinentes ao mencionado Requerimento de Informacao.

3. Permaneco a disposicdo para esclarecimentos adicionais, caso necessario.

Atenciosamente,

FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicac¢des

SUPER 7  Documento assinado eletronicamente por Fabio Salustino Mesquita Faria, Ministro de Estado
GOVRR das Comunicagdes, em 14/12/2022, as 19:31 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no §
- : - 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Anexos:
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.mcom.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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e Nota Informativa n2 997/2022/MCOM (10225855).

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n2 31785/2022/MCOM - Processo n? 53115.019370/2022-11 - N2 SEI:
10555123
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Inovagao, Regulamentacgao e Fiscalizagao
Coordenacao-Geral de Inovagdo, Regulamentacao e Sistemas
Coordenacdo de Regulamentacdo e Assessoria Institucional

NOTA INFORMATIVA N2 997/2022/MCOM

N2 do Processo: 53115.019370/2022-11.
Documento de Referéncia: Requerimento n? 28, de 2022 (10179787).

Interessado: Senado Federal. Comissdao de Ciéncia, Tecnologia, Inovagao, Comunicagdo e Informatica
(ccT).

Assunto: Processo de renovag¢ido n2 53000.007685/2014-95.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A CCT do Senado Federal, por meio do Requerimento n2 28, de 2022 (10179787), solicita
“confirmacdo da inexisténcia de vinculo” e “relatdrio de apuracdo de infracGes, referente ao periodo de
outorga” relativos ao processo n? 53000.007685/2014-95, que trata da renova¢do da outorga do servico
de radiodifusdo comunitéria, na localidade de Goiabeira/MG, de interesse da Associacdo e Movimento
Comunitario Radio Lebermann FM (CNPJ n? 01.793.228/0001-49).

INFORMACGCOES

2. Inicialmente, sobre a “confirmacdo da inexisténcia de vinculo que subordine a entidade
interessada a geréncia, a administracdo, ao dominio, ao comando ou a orientacdo de qualquer outra
entidade, mediante compromissos ou rela¢des financeiras, religiosas, familiares, politico-partidarias ou
comerciais”, é necessario esclarecer que em todos os processos de renovacdo para o servico de
radiodifusdo comunitdria é realizada uma pesquisa rigorosa com a finalidade de verificar eventual
violacdo ao art. 11 da Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

3. No entanto, o assunto sé fica registrado nos autos se for verificada qualquer
irregularidade.

4, Assim, destaque-se que se este Orgdo se posicionou favoravelmente a renovacdo da
outorga, significa que ndo haveria ébice de qualquer natureza para o deferimento do pleito. Portanto,
insiste-se que o ato juridico estd revestido de todas as formalidades legais.

5. Feitas essas consideragdes, sobre o “relatério de apuracdo de infragdes”, encaminhou-se o
assunto a Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdo e Monitoramento (CGFM) que, pelo E-mail (10225689),
informou o seguinte:

[...] apds consulta aos dados que constam do sistema SISPAI, cumpre informar:

Relatdrio de apuragao de infragdes

PAI n® 53900.061754/2015: arquivado sem aplicacdo de sancio.
Ademais, noticia-se que ndo consta registro de eventual processo de apuragdo de infragcdo que trate de

manutengado de vinculo.

6. Portanto, ndo é de conhecimento deste Orgdo eventual violagdo ao art. 11 da Lei n2 9.612,
de 1998, perpetrada hodiernamente pela Associacdo e Movimento Comunitdrio Radio Lebermann FM,
motivo pelo qual ndo se vislumbra ébice para o prosseguimento do assunto na Casa Legislativa.
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7. Prestadas as informacdes, esta Secretaria de Radiodifusdo permanece a disposicdo para
quaisquer eventuais esclarecimentos e/ou questionamentos adicionais.

CONCLUSAO

8. Com base nessas informac0Oes, e apds a apreciacdao do Sr. Secretario de Radiodifusdo, se de
acordo, sugere-se o encaminhamento do processo a Secretaria-Executiva - SEXEC, para posterior envio a
Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR.

De acordo.

(assinado eletronicamente)
OTAVIO VIEGAS CAIXETA
Diretor do Departamento de Inovagao, Regulamentacao e Fiscalizagdo

SUPER m Documento assinado eletronicamente por Otavio Viegas Caixeta, Diretor do Departamento de
GOVRR Inovagdo, Regulamentagao e Fiscalizagdo, em 10/08/2022, as 09:26 (horario oficial de Brasilia),
' - ' com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER ri\] Documento assinado eletronicamente por Bonia Oliveira Mota, Coordenadora de
GOV.BR Regulamentagdo e Assessoria Institucional, em 10/08/2022, as 09:45 (horario oficial de
' i . Brasilia), com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER [’i\] Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele, Analista
GOVBR Técnico-Administrativo, em 10/08/2022, as 09:48 (horario oficial de Brasilia), com fundamento
L : ‘' no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SUPER ﬁ Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Coordenador-Geral de
GOVEBR Inovagdo, Regulamentacdo e Sistemas, em 10/08/2022, as 10:20 (horério oficial de Brasilia),
- : ! com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o cédigo verificador 10225855 e o cddigo CRC 42F2DB59.

Minutas e Anexos
E-mail (10225689).

Referéncia: Processo n? 53115.019370/2022-11 SEI-MCOM n? 10225855
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ENC: Solicita Informacoées - 53115.019370/2022-11

CORAI <corai@mcom.gov.br>
Qui, 21/07/2022 16:32

Para: Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele <leticia.miele@mcom.gov.br>

Psc.
Atenciosamente,

Bonia Oliveira Mota

COORDENACAO DE REGULAMENTACAO E ASSESSORIA INSTITUCIONAL
CORAI / CGRS / DEIRF / SERAD / MCOM

MINISTERIO DAS 0 O +55 61 2027-5302

COMUNICACOES

O corai@mcom.gov.br

Sala 312, 3° andar, Anexo B, Ala Oeste - Esplanada dos Ministérios, = =
Bloco R, CEP: 70044-002 - Brasilia/DF - Brasil gov.br/mcom

000

De: Rebecca Rackell Oliveira Q. de Araujo Linhares Martins <rebecca.martins@mcom.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 21 de julho de 2022 15:09

Para: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Cc: Fernando Ribeiro Ramos <fernando.ramos@mcom.gov.br>; Rubens Gongalves dos Reis Junior
<rubens.reis@mcom.gov.br>

Assunto: ENC: Solicita Informacdes - 53115.019370/2022-11

Prezada Bonia, boa tarde!
Em resposta ao questionamento formulado, referente a entidade Associacdo e Movimento Comunitario Radio
Lebermann FM, de Goiabeira/MG, apds consulta aos dados que constam do sistema SISPAI, cumpre informar:
Relatdrio de apuragdo de infragdes

e PAI n®53900.061754/2015: arquivado sem aplicacdo de sancdo.

Ademais, noticia-se que ndo consta registro de eventual processo de apurac¢do de infracdo que trate de
manutencdo de vinculo.

Atenciosamente,

Rebecca Martins

De: CORAI <corai@mcom.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 18 de julho de 2022 09:08

Para: Rubens Gongalves dos Reis Junior <rubens.reis@mcom.gov.br>

Cc: Wagner Anibal de Oliveira <wagner.oliveira@mcom.gov.br>; Fernando Ribeiro Ramos
<fernando.ramos@mcom.gov.br>; Rebecca Rackell Oliveira Q. de Araujo Linhares Martins
<rebecca.martins@mcom.gov.br>

Assunto: Solicita Informagdes - 53115.019370/2022-11

Rubens, boa noite.

Em atencdo ao Requerimento em anexo, solicito seja informado se ha registro de eventual processo de
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